ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

20.555.782-2
Órgão Cadastro: UNESPAR/UVA

Em: 31/05/2023 13:20

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

UNIAO DA VITORIA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
5/2023Nº/Ano
SOLICITACAOPalavras-chave:
AREA DE ENSINO

ASSINATURA EM ATA DO CONSELHO

Interessado 1: (CPF: XXX.XXX.289-87) ZENI CRISTINA ZIEMANN

Interessado 2:

1
1

Ata 005/2023. Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, reuniu-se 1

extraordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da 2

Educação da Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória.  3

A reunião foi presidida pelo Diretor do Centro de Área, professor Antônio Charles 4

Santiago Almeida, e realizada de forma on-line, conforme Resolução 005/2022-5

COU/UNESPAR que autoriza a realização de reuniões Ordinárias e Extraordinárias dos 6

Conselhos Superiores, tanto em regime presencial quanto em plataforma on-line, para os 7

anos de 2022 e 2023. Participaram da reunião os seguintes conselheiros: Antonio Charles 8

Santiago Almeida, Bernardete Ryba, Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, Daniele Simone 9

Bona, Éderson José de Lima, Estevão Lemos Cruz, Fabiola Schüpel, Roseli Bilobran 10

Klein, Sandra Salete de Camargo Silva, Silvia Regina Delong, Thiago David Stadler, 11

Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni e Zeni Cristina Ziemann. As conselheiras Alcimara 12

Aparecida Föetsch e Diane Daniela Gemelli justificaram suas ausências na reunião. A 13

convocação foi encaminhada em 23 de maio de dois mil e vinte e três, para deliberar 14

sobre a seguinte pauta: Item 1) Aprovação de ata anterior; Item 2) Análise de Ação de 15

Extensão; Item 3) Análise e aprovação de Memorial Descritivo para ascensão de 16

nível; Item 4) Apreciação de solicitação de docente para licença sabática;   Item 5) 17

Apreciação de solicitação de docente para licença sem vencimento. O Diretor do 18

Centro de Área, Antonio Charles Santiago Almeida, cumprimentou a todos os presentes e 19

iniciou a reunião. Item 1) A ata 004/2023-CCHE foi aprovada pelo Conselho. Item 2) 20

Análise de Ação de Extensão. A professora Cristina Cardoso, do curso de Pedagogia 21

apresentou a proposta de evento de extensão intitulado “ENCIPES 2023 - XIX Encontro 22

Científico Pedagógico e XVI Simpósio da Educação: Desafios e Perspectivas da Avaliação 23

Educacional”. O referido evento foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 3) 24

Análise e aprovação de Memorial Descritivo para ascensão de nível. A comissão para 25

apreciação do Memorial Descritivo de ascensão de nível do docente Everton Carlos 26

Crema, do colegiado de Pedagogia, composta pelos conselheiros: Éderson José de Lima, 27

Roseli Bilobran Klein e Silvia Regina Delong apontou divergência no período apresentado 28

pelo docente e a declaração emitida pela Divisão de Recursos Humanos do campus.  No 29

Memorial Descritivo consta o período de 30/04/2021 a 30/04/2023, porém a declaração da 30

Divisão de Recursos Humanos informa que o período avaliado seja referente à 31

27/08/2021 a 26/08/2023. Assim sendo, a comissão aponta que o docente aguarde o 32

período indicado pela Divisão de Recursos Humanos da instituição, oportunizando, desta 33

forma, a inserção de outras atividades que poderão ser acrescentadas até a data 34

estipulada, e na oportunidade reapresente o Memorial Descritivo seguindo todos os 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Silvia Regina Delong (XXX.508.269-XX) em 31/05/2023 14:09 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Bernardete Ryba
(XXX.599.619-XX) em 31/05/2023 14:55 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em 01/06/2023 13:58 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/05/2023 13:26 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Daniele

trâmites necessários. Item 4) Solicitação de docente para licença sabática. O 36

professor Éderson José de Lima, do curso de Letras-Português/Espanhol, apresentou sob 37

protocolo nº 20.385.687-3, solicitação para licença sabática para o período de 02 de 38

fevereiro de 2024 a 02 de fevereiro de 2025. O professor Éderson apresentou a “Carta de 39

Aceite" da Université du Quebéc à Montréal, onde realizará o estágio pós-doutoral. 40

Conforme consta em ata do colegiado não há exigência de contratação de docente 41

temporário para suprir as aulas e as funções administrativas, hoje de incumbência do 42

docente solicitante da licença e o colegiado assumirá as suas atividades quando da sua 43

ausência para curso de aperfeiçoamento. Sendo assim, o Conselho do Centro de Área 44

aprovou a solicitação de licença sabática do referido docente. Item 5) Solicitação de 45

docente para licença sem vencimento. A professora Ivete Pauluk, do colegiado de 46

Letras Português/Inglês, através do protocolo 20.265.260-3, apresentou solicitação de 47

autorização de Licença Sem Vencimento a partir do dia 22 de junho de 2023 para trato de 48

interesses particulares, conforme previsto na Lei no 6.174/70, art. 240 a 244 - Estatuto 49

dos Funcionários Civis do Paraná. O colegiado do curso não se opõe à liberação da 50

professora, entretanto, solicita o comprometimento de contratação de docente substituto 51

para as doze aulas sob a responsabilidade da professora Ivete Pauluk, tendo em vista 52

não haver docentes efetivos, nem tampouco docentes colaboradores-CRES que possam 53

cumprir a mencionada tarefa, conforme explanação no memorando do colegiado 54

constante do processo. Além disso, o colegiado pauta-se no fato de que a mencionada 55

contratação de um profissional CRES não trará ônus para a instituição e na não existência 56

de regulamentação UNESPAR específica para licença sem vencimentos. O Conselho 57

considerando as necessidades apresentadas pelo colegiado que dispõe somente de dois 58

professores efetivos TIDEs, além da docente RT-40 solicitante da licença, acompanhou a 59

justificativa apresentada pelo colegiado e homologou a solicitação que será encaminhada 60

para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas-PROGESP para a devida deliberação. O 61

Diretor do Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 62

Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a presente ata. 63

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Silvia Regina Delong (XXX.508.269-XX) em 31/05/2023 14:09 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Bernardete Ryba
(XXX.599.619-XX) em 31/05/2023 14:55 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em 01/06/2023 13:58 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/05/2023 13:26 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Daniele

3a
2

Documento: Ata005de29deMaiode2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Silvia Regina Delong (XXX.508.269-XX) em 31/05/2023 14:09 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,
Bernardete Ryba (XXX.599.619-XX) em 31/05/2023 14:55 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Ederson Jose de Lima (XXX.540.339-XX) em
01/06/2023 13:58 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 31/05/2023 13:26 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Daniele Simone
Bona (XXX.817.119-XX) em 31/05/2023 13:29 Local: UNESPAR/UVA/DIVRH, Roseli Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em 31/05/2023 13:39 Local:
UNESPAR/UVA/COL.PED, Estevao Lemos Cruz (XXX.399.379-XX) em 31/05/2023 14:14 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Claudia Maria Petchak
Zanlorenzi (XXX.144.309-XX) em 31/05/2023 14:33 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Valeria de Fatima Carvalho Vaz Boni (XXX.552.249-XX) em
31/05/2023 16:27 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/ING, Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em 31/05/2023 20:55 Local:
UNESPAR/UVA/CCHE, Thiago David Stadler (XXX.026.409-XX) em 01/06/2023 02:46 Local: UNESPAR/UVA/COL/MEST/FIL, Sandra Salete de
Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em 01/06/2023 10:35 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO.

Inserido ao protocolo 20.555.782-2 por: Zeni Cristina Ziemann em: 31/05/2023 13:20.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
91cf3f877c4811df11fc87da3041db76.

	ContraCapa.pdf
	Ata005de29deMaiode2023.pdf